Nº 113, quarta-feira, 14 de junho de 2017 51ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017061400051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHO DO MINISTRO
Em 13 de junho de 2017

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, ten-
do em vista o disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de
1995, e no art. 7º, inciso IV, do Decreto nº 7.689, de 2 de março de
2012, resolve autorizar o seguinte afastamento do País:

NOME: Samir Nahass. CARGO/FUNÇÃO: Coordenador-
Geral de Capacitação e Desenvolvimento Tecnológico. ÓRGÃO:
SGM/MME. PAÍS DE DESTINO: Bélgica. FINALIDADE: Participar
da Reunião do Comitê Diretivo do Projeto Plataforma da Rede de
Desenvolvimento Mineral da União Europeia. PERÍODO: 24/06/2017
a 27/06/2017. TIPO DE AFASTAMENTO: Com ônus. ENQUADRA-
MENTO DA VIAGEM: art. 1º, inciso IV, do Decreto nº 1.387, de
1995.

FERNANDO COELHO FILHO

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO,
GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

PORTARIA Nº 262, DE 13 DE JUNHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NA-
CIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍ-
VEIS - ANP, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria ANP nº 258, de 7 de junho de 2017, tendo em vista o
disposto no art. 36 da Lei nº9.478, de 06 de agosto de 1997, con-
soante a regulamentação constante da Resolução ANP nº 18, de 18 de
março de 2015, e tendo em vista a Resolução de Diretoria nº 352 de
7 de junho de 2017, torna público o seguinte ato:

Art. 1º Fica constituída, através da presente Portaria, Co-
missão Especial de Licitação com vistas a conduzir, em sua fase
externa, os procedimentos licitatórios relativos à Décima Quarta Ro-
dada de Licitações de Blocos Exploratórios.

Art. 2º Os membros da Comissão, abaixo indicados, exer-
cerão suas atividades em conformidade com as disposições legais
pertinentes à matéria.

Art. 3º A Comissão será composta pelos seguintes mem-
bros:

- Sérgio Henrique Sousa Almeida, Assessor da Diretoria IV,
representante da ANP, que exercerá a presidência da Comissão;

- Heloise Helena Lopes Maia da Costa, da Superintendência
de Comercialização e Movimentação de Petróleo, seus Derivados e
Gás Natural, representante da ANP, que exercerá a vice-presidência
da CEL;

- Felicíssimo Cardoso Neto, da Superintendência de Gestão
Financeira e Orçamentária, representante da ANP;

- Tatiana Motta Vieira, Procuradora Federal;
- Felipe da Silva Fernandes Gonçalves, Superintendente de

Ensino e P&D da Fundação Getúlio Vargas - FGV, representante da
sociedade; e

- Adelaide Maria de Souza Antunes, especialista Sênior do
INPI - Instituto Nacional da Propriedade Industrial, Professora Emé-
rita da UFRJ e Professora permanente do Programa de Pós-Graduação
de Tecnologia de Processos Químicos e Bioquímicos da Escola de
Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro, representante da
sociedade.

Como Suplentes:
- Bernardo Faria de Almeida, Assessor da Diretoria III, re-

presentante da ANP; e
- André Regra, Assessor da Diretoria-Geral, representante da

A N P.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

AURÉLIO CESAR NOGUEIRA AMARAL

DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO
MINERAL

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 70450, de 02 de junho de 2017, publicada no
Diário Oficial da União nº 108, de 07 de junho de 2017, Seção 2,
página 61 que instituiu pensão vitalícia à Tania das Graças Andrade
Monteiro, onde se lê: "...Classe S, Padrão III...", leia-se: "...Classe B,
Padrão V ...".

EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 13 de junho de 2017

O PRESIDENTE DA EMPRESA DE PESQUISA ENER-
GÉTICA - EPE, no exercício da competência subdelegada pela Por-
taria do Ministério de Minas e Energia - MME nº 144, de 02 de abril
de 2008 (DOU de 03 de abril de 2008), e tendo em vista o disposto
no Dec. nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, modificado pelos Dec.
nº 2.349, de 15 de outubro de 1997, e nº 3.025, de 12 de abril de
1999, resolve autorizar, com base na Resolução da Diretoria Exe-
cutiva nº 03/395ª, de 12 de dezembro de 2016, o seguinte afastamento
do País:

NOME: LUIZ AUGUSTO NOBREGA BARROSO. CAR-
GO/FUNÇÃO: Presidente. ÓRGÃO: EPE. PAÍS DE DESTINO: Itá-
lia. PERÍODO: De 27 de junho a 2 de julho de 2017. FINALIDADE:
Participar, como palestrante, da FSR Summer School on Regulation
of Energy Utilities, organizado pela Florence School of Regulation no
European University Institute, em Fiesole, Florença, Itália. TIPO DE
AFASTAMENTO: Com ônus limitado. ENQUADRAMENTO DA
VIAGEM: Art. 1º, Inciso IV.

LUIZ AUGUSTO NOBREGA BARROSO

Ministério de Minas e Energia
.

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHO DO MINISTRO
Em 13 de junho de 2017

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº
1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado pelos Decretos nº 2.349,
de 15 de outubro de 1997, e nº 3.025, de 12 de abril de 1999,
resolve:

Autorizar o afastamento do País de MARIA VALDÊNIA
SANTOS DE SOUZA, Coordenadora-Geral de Articulação e Ações
Intersetoriais do Departamento de Benefícios Assistenciais e Pre-
videnciários da Secretaria Nacional de Assistência Social deste Mi-
nistério, para participar do "V Seminário Ibero-Americano sobre Em-
prego de Pessoas com Deficiência", a realizar-se em Montevidéu,
Uruguai, no período de 12 a 16 de junho de 2017. O afastamento da
servidora ocorrerá no período de 11 a 17 de junho de 2017, inclusive
trânsito, com ônus conforme o Processo nº 71000.042943/2017-12.

OSMAR GASPARINI TERRA

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

PORTARIAS DE 13 DE JUNHO DE 2017

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIO-
NAL DO SEGURO SOCIAL - INSS, no uso das atribuições que lhe
confere o Decreto nº 7.556, de 24 de agosto de 2011, que aprova a
Estrutura Regimental e o Quadro Demonstrativo dos Cargos em Co-
missão, das Funções Gratificadas e das Funções Comissionadas do
INSS, considerando a subdelegação de competência de que trata a
Portaria/MPS/GM nº 191, de 7 de abril de 2011, publicada no Diário
Oficial da União nº 68, de 8 de abril de 2011, resolve:

No- 1.000 - Designar DÉBORA GISLAYNNE LOPES DE LUCENA,
matrícula nº 1.949.115, CPF nº 020.056.641-54, para exercer a Fun-
ção Comissionada de Gerente da Agência da Previdência Social Se-
nador Canedo, código FCINSS-1, vinculada à Gerência-Executiva
Goiânia/GO.

No- 1.001 - Designar GIULIANO PAULO DO NASCIMENTO AL-
MEIDA, matrícula nº 1.425.695, CPF nº 799.835.291-49, para exer-
cer a Função Comissionada de Gerente da Agência da Previdência
Social Sinop, código FCINSS-1, vinculada à Gerência-Executiva Si-
n o p / M T.

No- 1.002 - Dispensar, a contar de 1º de junho de 2017, MAURILIO
GERALDO CHAMONE, matrícula nº 0.894.883, CPF nº
220.994.506-25, da Função Comissionada de Gerente da Agência da
Previdência Social Três Marias, código FCINSS-1, vinculada à Ge-
rência-Executiva Diamantina/MG.

No- 1.003 - Designar NILTON JOSE DUARTE RODRIGUES, ma-
trícula nº 1.637.348, CPF nº 998.903.646-20, para exercer a Função
Comissionada de Gerente da Agência da Previdência Social Três
Marias, código FCINSS-1, vinculada à Gerência-Executiva Diaman-
tina/MG.

No- 1.004 - Dispensar, a contar de 07 de junho de 2017, SEBASTIÃO
JORGE DE LIMA, matrícula nº 0.759.615, CPF nº 499.868.727-15,
da Função Comissionada de Gerente da Agência da Previdência So-
cial Japeri, código FCINSS-1, vinculada à Gerência-Executiva Duque
de Caxias/RJ.

No- 1.005 - Designar ANDRÉA BAUER DE FREITAS, matrícula nº
1.726.313, CPF nº 830.050.050-20, para exercer a Função Comis-
sionada de Gerente da Agência da Previdência Social Cachoeira do
Sul, código FCINSS-1, vinculada à Gerência-Executiva Santa Ma-
ria/RS.

No- 1.006 - Designar AIDE APARECIDA ALVES MOREIRA, ma-
trícula nº 1.377.627, CPF nº 705.084.026-20, para o encargo de subs-
tituta eventual do Gerente-Executivo Florianópolis/SC, código
FCINSS-3.

No- 1.007 - Dispensar ALESSANDRO ELIAS BORGES, matrícula nº
1.633.598, CPF nº 040.296.199-40, da Função Comissionada de Ge-
rente da Agência da Previdência Social Capinzal, código FCINSS-1,
vinculada à Gerência-Executiva Chapecó/SC.

No- 1.008 - Dispensar, a contar de 02 de maio de 2017, VANDERLEI
BARBOSA DOS SANTOS, matrícula nº 1.518.070, CPF nº
295.482.118-31, da Função Comissionada de Gerente da Agência da
Previdência Social Diadema, código FCINSS-1, vinculada à Gerên-
cia-Executiva São Bernardo do Campo/SP.

THIAGO ANDRIGO VESELY

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS DA
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

PORTARIAS DE 13 DE JUNHO DE 2017

A CHEFE DO SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS DA
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DO INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo artigo 103 do Regimento Interno do INSS, aprovado pela Por-
taria MPS nº 296, de 9 de novembro de 2009, publicada no DOU nº
214 de 10 de novembro de 2009 e considerando o que consta nos
autos do Processo nº 35000.000804/2017-40. Resolve:

No- 39. Declarar vago, a partir de 10/06/2017, o cargo de Datilógrafo,
ocupado pelo servidor Francisco Costa Silva, matrícula SIAPE nº
0.877.583, Classe "S", Padrão IV, do quadro permanente deste Ins-
tituto, em virtude de falecimento em atividade.

No- 40. Conceder pensão vitalícia a Elenice Moreira da Costa Silva,
CPF: 398.036.601-44, na qualidade de cônjuge, com fundamento nos
artigo 217, inciso I, alínea "a" e artigo 222, inciso VII, alínea "b",
item 6 da Lei 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 13.132/2015,
combinados com o artigo 40, § 7º, inciso I da Constituição Federal de
1988, com redação dada pelo artigo 1º da Emenda Constitucional nº
41/03, regulamentada pelo art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/2004, em
razão do falecimento do ex-servidor Francisco Costa Silva, matrícula
SIAPE nº 0.877.583, Datilógrafo, Classe "S", Padrão IV do Quadro
de Pessoal do Instituto Nacional do Seguro Social, em decorrência do
óbito ocorrido em 10/06/2017.

ANA PAULA PROCACI ERVILHA

Ministério do Desenvolvimento
Social e Agrário

.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NORDESTE
EM RECIFE

PORTARIAS DE 13 DE JUNHO DE 2017

O Superintendente Regional Nordeste do Instituto Nacional
do Seguro Social - INSS, no uso das atribuições que lhe confere o
Decreto nº 7.556, de 24 de agosto de 2011, que aprova a Estrutura
Regimental e o Quadro Demonstrativo dos Cargos em Comissão, das
Funções Gratificadas e das Funções Comissionadas do INSS, con-
siderando a subdelegação de competência de que trata a Portaria nº
800/PRES/INSS, de 6 de setembro de 2011, resolve:

No- 316 - Dispensar, a pedido, CERES ALMEIDA RABELO, ma-
trícula nº 1950298, CPF nº 073.674.964-09 do encargo de substituto
eventual da Função Comissionada de Gerente da Agência da Pre-
vidência Social Cabedelo, código FCINSS-1, da Gerência Executiva
João Pessoa/PB.

No- 317 - Designar EDIVALDO MIGUEL DA COSTA, matrícula nº
0943696, CPF nº 058.300.282-04 para o encargo de substituto even-
tual da Função Comissionada de Gerente da Agência da Previdência
Social Cabedelo, código FCINSS-1, da Gerência Executiva João Pes-
soa/PB.

MARCOS DE BRITO CAMPOS JÚNIOR

GERÊNCIA EXECUTIVA - A - EM FORTALEZA
SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 107, DE 13 DE JUNHO DE 2017

A CHEFE SUBSTITUTA DA SEÇÃO OPERACIONAL DE
GESTÃO DE PESSOAS DA GERÊNCIA -EXECUTIVA DO INS-
TITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL (INSS) FORTALEZA,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 171, III, "b" da Portaria
nº 296/ MPS, de 9 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial
da União nº 214, de 10 de novembro de 2009, que aprova o Re-
gimento Interno do INSS, resolve:

Conceder aposentadoria integral por invalidez ao servidor
WILSON GENFIEFER NOGIMO, matrícula n°0249967, ocupante do
cargo de Agente de Vigilância, classe S, padrão IV, do quadro de
pessoal do INSS, com fundamento no art. 40, § 1º, I da Constituição
Federal, cuja redação foi dada pela Emenda Constitucional nº 41, de
19 de dezembro de 2003, c/c o art. 6º-A, incluído pela Emenda
Constitucional n° 70, de 29 de março de 2012, e art. 186, § 1º, I da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, observado o contido no
Processo nº 35043.000820/2017-36, declarando, em consequência, o
referido cargo vago.

MARIA LUCIMAR QUEIROZ DE SOUZA

raribeiro
Retângulo

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-14T00:17:50-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial